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KOMUNIKAT PRASOWY

Kampania dialogu na rzecz ratyfikacji 
Europejskiej Karty Społecznej

W środę 10 grudnia, ATD Czwarty Swiat ogłasza Apel Kielecki 

Z okazji 60. rocznicy podpisania Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, w środę 
10  grudnia,  ATD Czwarty  Świat zaprasza  na  obchody,  które  odbędą się  o 
19:30 przed płytą Praw Człowieka w Kielcach. Ogłoszony zostanie apel mający 
na celu  zmobilizowanie społeczeństwa do przyspieszenia  ratyfikacji  przez 
Polskę zrewidowanej Europejskiej Karty Społecznej. 

Przedtem obędzie się  spotkanie  pt. ,,Podyskutujmy o Deklaracji Praw Człowieka... ale nie 
tylko!” (godz. 17:00 – 19:45 - Biuro ATD – Ul. Paderewskiego 20). Spotkanie ATD będzie dla 
każdego uczestnika okazją,  by zastanowić się dlaczego prawa człowieka są tak ważne i  co 
powinniśmy zrobić by były bardziej przestrzegane.

W trakcie spotkania zapoznamy się ze zrewidowaną Europejską Kartą Społeczną Rady Europy. 
Dyskusja pozwoli każdemu lepiej zrozumieć miejsce tej Karty w systemie ochrony obywateli w 
Europie. Karta zawiera prawa i wolności oraz ustanawia mechanizm nadzoru gwarantujący ich 
przestrzeganie przez Państwa.

Na koniec spotkania, około godziny 19:15, ATD zaprosi uczestników do przejścia z banerem pt.: 
,,Pociąg Praw Człowieka'' przed płytę (w pobliżu Dworca PKP) na której widnieje przesłanie:

,,Tam,  gdzie  ludzie  są  skazani  na  życie  w  nędzy,  łamane  są  Prawa 
Człowieka.  Jednoczenie  się  dla  ich  poszanowania  jest  najświętszym 
obowiązkiem.” - Ojciec Józef Wrzesiński (1917-1988)

O 19:30, przed płytą,  ATD skieruje apel mający na celu zmobilizowanie społeczeństwa do 
przyspieszenia ratyfikacji przez Polskę zrewidowanej Europejskiej Karty Społecznej. 

ATD Czwarty Świat jest  międzynarodowym ruchem, stawiającym sobie za cel  walkę z  nędzą i  wykluczeniem 
społecznym (www.atd.org.pl). 

10 grudnia 2007 roku ONZ rozpoczął roczną kampanię pod hasłem "Godność i sprawiedliwość dla wszystkich", 
aby  upamiętnić  60  rocznicę  uchwalenia  Powszechnej  Deklaracji  Praw  Człowieka.  Deklaracja  jest  kamieniem 
węgielnym pod wciąż rozwijający się system ochrony praw człowieka. Wychodzi  naprzeciw potrzebom ludzkim, 
jednocześnie uznając niepodzielność i współzależność wszystkich praw człowieka. Deklaracja ta dotyczy zarówno 
praw obywatelskich i politycznych (wolność słowa,...), ekonomicznych, społecznych i kulturalnych (prawo do pracy, 
bezpieczeństwo socjalne, edukacja). Doskonalenie poszczególnych praw przyczynia się do przestrzegania innych. 
Podobnie pozbawienie niektórych praw niekorzystnie wpływa na inne. Możliwość korzystania z praw jest niezbędna 
do życia w godności. 

Kontakt: Anna Śleznik 668 045 345 – Justyna Knop – 500 085 045
Pierre Klein 505 222 609
ATD Czwarty Świat - Ul. Paderewskiego 20 - Kielce
www.atd.org.pl – www.atd-fourthworld.org
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Stowarzyszenie Przyjaciół
Międzynarodowego Ruchu 
ATD Czwarty Świat w Polsce
Warszawa - Kielce – www.atd.org.pl

                                                                       Warszawa, 05.12.2008

Ruch ATD Czwarty Świat 
nagrodzony przez UNESCO

za promowanie kultury praw człowieka

Dziesiątego grudnia 2008 roku, międzynarodowy Ruch ATD Czwarty 
Świat otrzyma w siedzibie UNESCO w Paryżu honorową Nagrodę 
UNESCO/Bilbao za rozpowszechnianie kultury praw człowieka.

Jest to wyraz wdzięczności za szczególny wkład ATD Czwarty Świat i 
jego założyciela, ojca Józefa Wrzesińskiego, w walkę o przestrzeganie 
praw człowieka i brak zgody na występowanie skrajnego ubóstwa.

Dwa wyróżnienia Nagrodą zostaną przyznane po raz pierwszy w tym 
roku. Nagroda główna zostanie wręczona Stefanowi Hessel, 
niestrudzonemu obrońcy praw człowieka.

Jury bardzo zależało by przyznać naszemu Ruchowi tytuł honorowy, aby 
przez to okazać wdzięczność za jego trwałe zaangażowanie w 
rozpowszechnianie wizji społeczeństwa opartego na respektowaniu 
godności i wszystkich praw człowieka.

ATD Czwarty Świat w Polsce jest szczęśliwy z powodu tej nowiny i 
zaprasza Wszystkich chętnych do świętowania 60 rocznicy uchwalenia 
Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka w środę 10 grudnia w Kielcach 
– 17:00 – 19:00 na ul. Paderewskiego 20 i o 19:30 przed Płytą Praw 
Człowieka – na początku ulicy Sienkiewicza (obok dworca PKP)

www.atd.org.pl – www.atd-fourthworld.org
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Fragment 
 Ujrzymy słońce. Pisma i słowa - Ojciec Józef Wrzesiński

Więż - 2008
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5 - Przesłanie Międzynarodowego
 Ruchu ATD Czwarty Świat 

Konferencja Narodów Zjednoczonych
w Sprawie Zmian Klimatu 

1-12 grudnia 2008 w  Poznaniu 

Odważmy się włączyć do dialogu osoby najbiedniejsze i 
wspierać ich wysiłki tak,

 aby zrównoważony rozwój był dla wszystkich 

W obliczu zmian klimatycznych włączmy w działania na rzecz 
środowiska i zrównoważonego rozwoju:

● tych którzy żyją w najgorszych warunkach,
● tych, którzy na co dzień zbierają makulaturę i puszki oraz 

wykorzystują to co inni wyrzucają na śmietnik,
● tych, którzy muszą radzić sobie na wszelkie możliwe sposoby, aby 

mieć dostęp do wody, elektryczności czy ogrzewania. 

* * *

Wielu osób dokonujących zakupów na lokalnych targowiskach nie ma wystarczająco 
pieniędzy, żeby kupić całą cebulę, a tylko ćwiartkę. Wiele ludzi jest w stanie przeżyć 
żyjąc na ulicy czy na wysypiskach tylko dlatego, że nauczyło się nadawać wartość 
temu, co inni uznali za bezwartościowe. Zbierają i segregują śmieci.

,,Dokąd zmierza nasz świat?” pytają.

Z jednej strony wydaje się, że nie mamy wystarczających środków, aby zapobiec 
kryzysom żywnościowym i w rolnictwie oraz zapewnić powszechny dostęp do 
wykształcenia. Wspólne działania na rzecz realizacji ambitnego planu ratowania 
środowiska wydają się nieraz nierealne. 
Z drugiej strony dokonuje się inwestycji na setki miliardów dolarów w celu utrzymania 
równowagi  systemu finansowego, który toleruje nierówności, wykluczenie i nędzę. 

,, Dokąd zmierza nasz świat?” pytają osoby biedne.

Powstało tak wiele raportów i analiz, które stanowią próbę wyjaśnienia przyczyn 
kryzysu ekonomicznego i ekologicznego i znalezienia rozwiązania, ale nie docierają 
one do miliona rodzin i osób żyjących w nędzy. To ich dotykają wszystkie kryzysy, 
jakie przeżywa świat. Wiedza i doświadczenie jakie zyskały one stawiając każdego 
dnia  czoło klęskom żywiołowym, przemocy i niedostatkowi są bezcenne. 

Jak możemy myśleć o zmianie świata bez ich udziału?
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Jak sprawić, aby i oni byli uznani za  budowniczych świata, o którym marzymy 
mówiąc  ,,My narody zjednoczone”... ?

Rodziny żyjące w biedzie także pragną

• chronić środowisko dla przyszłych pokoleń
• budować gospodarkę, która opiera się na godnej pracy,
•  współtworzyć szkołę, w której każde dziecko może dać z siebie to co ma 
najlepszego i budować dobre relacje z innymi. 

Najbiedniejsi zarówno z północy jak i południa czekają na nas w 
Poznaniu i na całym świecie. 

Odważmy się włączyć do dialogu osoby najbiedniejsze i wspierać 
ich wysiłki, tak aby zrównoważony rozwój był dla wszystkich.
 
Międzynarodowy Ruch ATD Czwarty Świat  popiera starania społeczności 
międzynarodowej, a jednocześnie przypomina, jak ważne jest aby wszyscy, a 
zwłaszcza osoby najbiedniejsze, mogły mieć swój wkład w zrównoważony rozwój i 
czerpać z niego, gdyż to one są najbardziej narażone na klęski żywiołowe i skutki 
zmian klimatycznych. 

Nie da się oddzielić walki z ubóstwem od walki ze zmianami klimatycznymi. 
Skuteczne działania na rzecz redukcji gazów cieplarnianych to takie, które wpisują 
się w kontekst rozwoju i demokracji. Na przykład rozwój biopaliw przyczynił się do 
powstania ostatniego kryzysu żywności poprzez dokonywane spekulacje finansowe. 
Sprawiedliwość i współudział najbiedniejszej ludności powinny stanowić priorytet 
planowanej strategii przeciwdziałania zmianom klimatycznym na okres po roku 2012. 

Dlatego też Międzynarodowy Ruch ATD Czwarty Świat apeluje o:

1. zintegrowanie działań na rzecz zrównoważonego rozwoju i przeciw 
zmianom klimatycznym z działaniami na rzecz przeciwdziałania 
ubóstwu  we współpracy z osobami żyjącymi w ubóstwie.
Trwały rozwój to zrównoważony rozwój oparty o prawa człowieka. 
Walka z ubóstwem i nierównością musi przebiegać  na równi z 
walką ze zmianami klimatycznymi. 

2. uwzględnienie  w procesie tworzenia przez społeczność 
międzynarodową globalnych strategii wszystkich osób 
zmagających się z ubóstwem, nie tylko tych, które żyją na granicy 
nędzy lub co do których uważa się, że zasługują na pomoc lub 
najłatwiej do nich dotrzeć. 

3. konsultowanie planowanych strategii rozwoju  z osobami żyjącymi 
w ubóstwie. 
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10 GRUDNIA  60 ROCZNICA  UCHWALENIA POWSZECHNEJ 
DEKLARACJI PRAW CZŁOWIEKA 

,,Skrajne ubóstwo jest dla mnie największym zaprzeczeniem
 realizacji praw człowieka” 

Mary Robinson, była Wysoki Komisarz ONZ ds. Praw Człowieka 

W ramach obchodów 60 rocznicy uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka największa 
koalicja organizacji pozarządowych  działających przeciwko ubóstwu wzywa obywateli  do 
wywierania nacisku na  rządy do wzięcia odpowiedzialności za zagwarantowanie wszystkim 
obywatelom, a zwłaszcza kobietom i dzieciom, prawa do życia w świecie wolnym od ubóstwa.  

Na całym świecie koalicje GCAP upamiętnią 10 grudnia poprzez publiczne wydarzenia, akcje 
internetowe, debaty, lobbowanie rządów oraz publikacje w mediach mające na celu podniesienie 
świadomości na temat zależności pomiędzy prawami człowieka a rozwojem.  

Minęło już 8 lat XXI wieku, a obietnice zagwarantowania prawa każdego obywatela do właściwego 
standardu życiowego, złożone przez wszystkie kraje, pozostają odległe od rzeczywistości. 
Nierówności ekonomiczne prawie zawsze pokrywają się z nierównościami ze względu na płeć, 
rasę, między miastem a wsią, a także pomiędzy rdzennymi obywatelami a imigrantami. 

Na poziomie międzynarodowym model ekonomiczny promowany przez światowe instytucje w 
latach 1980-tych oraz 1990-tych przyczynił się do pogłębienia nierówności pomiędzy krajami, a 
przyjęte rozwiązania nie spowodowały zmniejszenia  ubóstwa ani przyśpieszenia zrównoważonego 
rozwoju. 

,, Skrajne ubóstwo jest dla mnie największym zaprzeczeniem realizacji praw człowieka. Nie 
głosujesz, nie uczestniczysz w działalności politycznej, twoje opinie są ignorowane. Nie masz 
jedzenia, schronienia, twoje dzieci umierają na choroby, którym można zapobiec, nie masz nawet 
dostępu do czystej wody. To zaprzeczenie godności i wartości człowieka, o jakiej mówi Powszechna 
Deklaracja Praw Człowieka” stwierdza Mary Robinson, członek grupy Starszych  i była Wysoki 
Komisarz  ONZ ds. Praw Człowieka .

W ciągu całego 2008 roku   koalicja Global Call to Action Against Poverty (GCAP)  działała na 
rzecz pogłębienia świadomości na temat powiązania między prawami człowieka a ubóstwem. Jako 
partner w kampanii Every Human Has Rights  (,,Każdy człowiek ma prawa”) wzywała obywateli 
na całym świecie do podpisywania internetowego apelu oraz o jego promocję w swoim otoczeniu 

The  Global  Call  to  Action  against  Poverty  (GCAP)  to  koalicja  ruchów  społecznych, 
międzynarodowych  organizacji  pozarządowych,  grup  lokalnych,  organizacji  kobiecych, 
religijnych,  młodzieżowych  i  stowarzyszeń,  skupionych  w  ponad  100  krajowych 
koalicjach/sieciach. Więcej informacji można znaleźć na stronie  www.whiteband.org

http://www.whiteband.org/
http://www.everyhumanhasrights.org/


7 -   Międzynarodowy Ruch
  ATD Czwarty Świat 

ATD  Czwarty  Świat jest  międzynarodowym  ruchem,  stawiającym  sobie
za  cel  walkę  z  nędzą  i  wykluczeniem  społecznym.  Jest  on  otwarty  na 
wszelkie przekonania religijne i polityczne. Posiada status konsultacyjny przy 
UNICEF, UNESCO, ONZ i Radzie Europy.

Założyciel  ATD  Ojciec  Józef  Wrzesiński(1917-1988)  był  francuskim  księdzem  z   polsko-
hiszpańskiej  rodziny.  Doświadczywszy  w  dzieciństwie  cierpienia  i  poniżenia  z  powodu  biedy, 
postanowił  zamieszkać  i  pracować  wśród  bezdomnych  z  obozu  Noisy-le-Grand  (Francja).
14  lipca 1956  Ojciec  Józef  dołącza do 252 rodzin,  które  mieszkają  w obozowisku.  Przeżywa 
prawdziwy szok. Później napisze: ,,Tego dnia wszedłem do świata udręki". Razem z rodzinami 
zakłada w 1957 r. Ruch ATD Czwarty Świat. Od tego momentu stawia sobie za cel, aby temu 
ludowi,  który  poszukuje  swojej  godności  oraz  posiada niepowtarzalne doświadczenia  i   swoją 
własną wizję społeczeństwa, umożliwić dotarcie do miejsc, gdzie podejmowane są najważniejsze 
decyzje.  ,,Prześladowała  mnie  myśl,  że  te  rodziny  nie  wyjdą  z  nędzy  tak  długo  jak  nie 
zostaną uznane jako całość, jako lud, przez tych, którzy decydują o ich życiu. Przyrzekłem 
sobie,  że  jeżeli  zostanę,  to  zrobię  wszystko,  żeby  te  rodziny  mogły  wstąpić  na  schody 
Watykanu, Pałacu Elizejskiego, ONZ..."

Skąd wzięła się nazwa ATD Czwarty Świat? ATD to po francusku  ,,Aide à Toute Détresse",
co  oznacza  ,,Pomoc  wobec  każdego  nieszczęścia’’.  Dzisiaj  skrót  ATD  oznacza  ,,A  Tous  la 
Dignité”, czyli ,,godność dla wszystkich”. Czwarty Świat to określenie związane z mało znanym 
epizodem z czasów rewolucji  francuskiej, kiedy to arystokrata Dufourny de Villiers dał biednym 
głos w swojej publikacji „Kroniki czwartego stanu”. Określenie czwarty świat symbolizuje dążenie 
całego społeczeństwa, a zwłaszcza osób żyjących w ubóstwie do realizowania  pełni swoich praw 
obywatelskich.

Działalność  ATD  Czwarty  Świat  zależy  od  specyfiki  i  kultury  danego  kraju  oraz  od  potrzeb 
społeczności lokalnych. ATD Czwarty Świat podejmuje starania, by z ludzi najuboższych uczynić 
najważniejszych partnerów w walce z nędzą i budowaniu świata szanującego godność każdego 
człowieka. Stara się również ułatwić najuboższym zabranie głosu w publicznej debacie na temat 
współczesnych problemów społecznych oraz umożliwić im współdecydowanie w kwestiach, które 
ich bezpośrednio dotyczą.

W Polsce  Ruch ATD Czwarty Świat rozpoczął swoją działalność w 1998 roku w Kielcach, od 
spotkania wolontariuszy z bezdomnymi na dworcu PKP i  w noclegowni.  Od tego czasu trwają 
regularne spotkania i coroczne obchody 17 października. W 2002 r. przy dworcu PKP w Kielcach 
ustawiono  krzyż  upamiętniający  zmarłych  bezdomnych.  Rok  później  zorganizowane  zostały 
warsztaty artystyczne w Kałkowie koło Kielc.
W  Warszawie  ATD  Czwarty  Świat  rozpoczął  działalność  w  2004  r.  W  salach  Uniwersytetu 
Warszawskiego  odbył  się  Ósmy Uniwersytet  Powszechny,  gdzie  spotkali  się  ludzie  najubożsi, 
wolontariusze i politycy z całej Europy, by wspólnie dyskutować o godności człowieka orazo walce 
z nędzą i wykluczeniem społecznym. 

Stowarzyszenie Przyjaciół Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty Świat w Polsce 
Adres korespondencyjny: Al. Waszyngtona 4 lok 8    03-910 Warszawa

Bank Millenium -  Nr konta: 38 1160 2202 0000 0000 7346 9569          www.atd.org.pl

Grupa ATD Czwarty Świat w Kielcach : atdczwartyswiat@wp.pl 

Grupa ATD Czwarty Świat w Warszawie : atd-warszawa@neostrada.pl

Kontakt ATD Czwarty Świat w Bydgoszczy : kontakt-bydgoszcz@atd-fourthworld.org 

http://www.atd.org.pl/


8 - Zasoby internetowe 

W Internecie dostępnych jest wiele informacji na temat praw człowieka. Główne 
źródła informacji to między innymi: 

Amnesty International
www.amnesty.org.pl 
Amnesty International  to organizacja znana na całym świecie z działań na rzecz 
zapobiegania i przeciwdziałania łamaniu praw człowieka. Amnesty  jest ważny partnerem 
współpracującym z GCAP na poziomie krajowym i regionalnym  w ramach działań  w roku 
2008. 

Międzynarodowy Ruch ATD Czwarty Świat
www.atd-fourthworld.org
ATD Czwarty Świat wraz ze swoim założycielem zainicjował w 1987 roku debatę na temat 
związku pomiędzy skrajnym ubóstwem a łamaniem praw człowieka. 

Every Human Has Rights Campaign
www.everyhumanhasrights.org
Strona internetowa kampanii, na której znaleźć można wiele przydatnych informacji i 
materiałów edukacyjnych. Jako partner kampanii GCAP ma dostęp do części strony 
dostępnej po zalogowaniu, zawierającej filmy wideo oraz inne materiały. W celu uzyskania 
dostępu do wyżej wymienionych materiałów prosimy o kontakt z Ciarą. 

Human Rights Watch
www.hrw.org
Jedna z wiodących organizacji występujących w obronie praw człowieka na całym świecie. 
Wartościowe informacje oraz najnowsze informacje oraz propozycje działań można 
znaleźć na stronie internetowej organizacji. 
Raport HRW 2008  - http://www.hrw.org/en/reports/2008/01/30/world-report-2008

UN Human Rights Hub
www.un.org/rights
Internetowe centrum informacji i badań ONZ na temat praw człowieka.  

Witness
www.witness.org
Witness wykorzystuje filmy wideo i technologie internetowe w celu zwiększenia 
świadomości społecznej na temat łamania praw człowieka. Ostatni projekt obejmuje 
katalog  przejmujących filmów wideo z zakresu praw człowieka 'You Tube for Human 
Rights' .
The Witness Hub – http://www.witness.org/hub

http://www.witness.org/hub
http://www.witness.org/
http://www.un.org/rights/
http://www.hrw.org/en/reports/2008/01/30/world-report-2008
http://www.hrw.org/
http://www.everyhumanhasrights.org/
http://www.atd-fourthworld.org/
http://www.amnesty.org.pl/
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